
                               令 和 ４ 年 ２ 月 21 日 

第２学年保護者 様 

                             上 越 市 立 城 西 中 学 校  

校    長 五十嵐 守 男 

２学年主任 八 木   純 

 

修学旅行 延期のお知らせ 
 

 日頃より、当校の教育活動にご理解とご協力を賜り、まことにありがとうございます。 

さて、３月８日（火）、９日（水）に実施予定の修学旅行につきまして、新型コロナウイルスの感染

状況や予防対策に配意しながら行程・内容を検討してきました。お子様の事前学習への姿勢や、楽しみ

にしている様子から、何とか実施したいと考え、ここまで準備を進めてまいりました。しかし、現在の

状況を考慮した結果、大変残念ではありますが、本年度内の実施を見送る決断をさせていただきました。 

保護者の皆様には、判断の難しい中、参加確認票をご提出いただき、また貴重なご意見等もありがと

うございました。本来ならば、学年保護者会を開催して十分に説明やご相談をさせていただくところで

すが、現下の感染状況を踏まえ、参加確認票の提出状況やいただいたご意見、修学旅行実行委員の生徒

の考えや心配の聴き取り、PTA 学年委員の皆様からの情報等を参考にさせていただきながら、判断させ

ていただきました。文書でのお知らせになりますことをご容赦ください。 

修学旅行を心待ちにしていたお子様のことを思うと、まことに残念ではありますが、保護者の皆様に

は、今般の状況をご賢察いただき、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

１ 延期する理由 

(1) 現段階で、ご家族等の状況や自身の体調等により登校を控えざるをえない生徒が多くなってい

る。よって、個人やグループでの事前学習・準備が十分に行えないまま旅行日を迎えてしまう

生徒が多くなる可能性が極めて高い。また、旅行そのものに参加できないことが直前に判明す

る生徒が出てしまう可能性も高い。 

(2) 上越市内、新潟県内及び北陸地方全般で、感染者数が依然多い。旅行当日までにまん延防止等

重点措置の適用が解除されたとしても、旅行先において、会話、交流、食事等に関する配慮は

かなりのレベルで必要であると予想され、生徒にはかなりの制限を求めることになる。また、

今後短期間に感染リスクが大きく下がるとは考えにくい。お子様の健康と安全が何より大切と

考える。 

(3) これ以上判断を先送りすると、延期の判断をした場合にキャンセル料が発生する。保護者の方

に積み立てていただいた金額を大切にし、改めて実施する旅行を少しでも充実したものにさせ

ていただきたい。 

 

２ その他 

(1) 修学旅行は、お子様の心に残る大切な学校行事ですので、中止とせず、来年度への延期としま

す。これまで学習・準備してきたことが無駄にならないように企画します。期日、内容等につ

きましては、来年度の行事等予定、今後の感染状況を考慮したうえで、検討してまいります。

万が一、今後の感染状況等により、中止にせざるをえない事態が生じた場合は、代替となる行

事を企画いたします。 

(2) 延期して実施する旅行についての費用は、お預かりしている修学旅行の費用から捻出させてい

ただき、残金を卒業アルバム費用に充てさせていただきます。 

(3) 以上のことにつきまして、ご質問がございましたら、２学年主任八木までご連絡をお願いいた

します。（城西中学校 025-523-7222） 


